CAP. XVIII. — Et est peccatum ad mortem (I Joan. v. 16).

(In exposit. B. Job, lib. xvi, num. 82.) Peccatum quippe usque ad inferos ducitur, quod ante finem vitæ præsentis per correctionem ac penitentiam non emendatur, de quo videlicet peccato per Joannem dicitur : Est peccatum ad mortem : non pro illo dico ut roget (I Joan. v. 16). Peccatum namque ad mortem est peccatum usque ad mortem, quia scilicet peccatum quod hic non corrigitur, ejus venia frustra postulatur.

IN EPISTOLAM S. JOANNIS TERTIAM.

CAPUT PRIMUM. — Nos ergo debemus suscipere hujusmodi (III Joan. 8).

(Homil. 20 in Evangel., num. 12.) De quibusdam peregrinantibus fratribus Gaius per Joannem dicitur :

Pro nomine enim Christi profecti sunt, nihil accipientes a gentibus. Nos ergo debemus suscipere in eumodum, ut cooperatores simus veritatis (III Joan. v. 8). Qui enim spiritualia dona habentibus temporalia subsidia tribuit, in ipsis donis spiritualibus cooperatores existit. Nam cum pauci sunt qui spiritualia dona percipiunt, et multi qui rebus temporalibus abundant, per hos se divites virtutibus pauperum inserunt, quod eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatiantur.

CAP. II. — *Is qui amat primum gerere (III Joan. 8).*

(In exposit. Ezech. lib. 4, tom. 9, num. 17.) Magna inquisitione res indiget, cum recti operis viam tenentem, verum semper despiciere derogantium verba debeamus, an certe aliquando compescere; de qua re sciendum quia lingua detrahentium sicut nos-

tro studio non debemus excitare, ne ipsi pereant, ita per suam malitiam excitationem debemus equanimiter tolerare, ut nobis meritum crescat; aliquando autem etiam compescere; ne dum de nobis mala dissimulant, eorum qui audire nos ad bona poterant, verba innocentium corrumpant. Hinc est quod Joannes obtricatoris sui linguam redarguit, dicens: Is qui amat primum gerere in eis, Diotrepes, non recipit nos; propter hoc, si venero, commoneam ejus opera, quae facti, verbis malignis garruens in nos (III Joan. v. 9). Sic Paulus iterum detrahentibus Corinthiis loquitur, Aicens: Epistolae, inquit, graves sunt a fortes, praesentia autem corporis infirma, sermo contempnibilis: hoc cogitet qui ejusmodi est, quia quidem cumus verbo per Epistolae absentes, tales et praesentis in opere (II Cor. x, 10).

IN EPISTOLAM S. JUDÆ.

CAPUT UNICUM. — *Jesus populum de terra Ægypti salvans (Jud. 5).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 35.) Hoc semper electi provident ut ante ad justitiam redeant, quam sese ira judicis inextinguibiliter accendat; ut ultimo flagello deprehensi, simul eis finiatur vita cum culpa. Flagellum quippe tunc diluit culpam, cum mutaverit vitam. Nam cujus mores non mutat, non expiat actiones. Omnis ergo divina percussio, non purgatio in nobis vite praesentis est, aut initium pœne sequentis. Propter eos enim qui ex flagello proficiunt, dictum est: Qui fingis dolorem in præcepto (Psal. xciii, 20); quia dum flagellatur iniquus, et corrigitur, audire præceptum nolum, audit dolorem. Dolor ergo in præcepto fingitur ei qui a malis operibus, quasi præcepti vice dolore cohibetur. De his vero quos damnant flagella, et non liberant, dicitur: Percussisti eos nec doluerunt, attrivisti eos et renuerunt accipere disciplinam (Jerem. v, 3). His flagella ab hac vita inchoant, et in aeterna percussione perdurant. Unde per Moysen Dominus dicit: Ignis exarsit ab

B ira mea, et ardebit usque ad inferos deorum (Deut. xxxii, 22). Quantum ad praesentem aeternam percussioem spectat, recte dicitur: Ignis exarsit ab ira mea. Quantum vero ad aeternam damnationem, aperte mox subditur: Et ardebit usque ad inferos deorum. Licet a quibusdam dici soleat illud quod scriptum est: Non judicat Deus bis in idipsum (Nahum i, 9); qui tamen hoc quod per prophetam de iniquis dicitur, non attendunt: Et duplii contritione contere os (Jerem. xvii, 18). Et id quod alias scriptum est: Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt, perdidit (Jude v). Quibus tamen si commensum præbimus quamlibet culpam bis ferri non posse, hoc ex peccato percussis, atque in peccato suo morientibus debet estimari, quia eorum percussio hic coepta, illic perducitur, ut in correctis unum flagellum sit quod temporaliter incipit, sed in aeternis supplicii consummatur; quatenus eis qui omnino corrigi renuunt, jam praesentium flagellorum percussio sequendum sit initium tormentorum.

LIBER SEPTIMUS.

De Testimoniis in Apocalypsim S. Joannis Apostoli.

CAPUT PRIMUM. — *Joannes septem Ecclesiis quae sunt in Asia (Apo. i, 4).*

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 13.) Arcturi nomina, qui in caeli axe constitutus septem stellarum radiis lucet, Ecclesia universalis exprimitur; quae in Joannis Apocalypsi (i, 12, 20) per septem Ecclesias septemque candelabra figuratur, quae bona in se septiformis gratiae Spiritus continet, claritate summæ virtutis irradians, quasi ab axe veritatis lucet.

CAP. II. — *Item de eodem.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 18.) Septenario numero sanctae Ecclesiae universitas designatur. Unde Joannes in Apocalypsi (i, 4) septem Ecclesiis scribit, sed per eas quid aliud quam universalem intelligi Ecclesiam voluit? quia nimirum universalis Ecclesia ut plena septiformis gratiae Spiritu signaretur, Elisæus super puerum mortuum septies inspirasse describitur (IV Reg. iv). Super extinctum quippe populum Dominus veniens, quasi septies inspirat: quia ei bona Spiritus sancti septiformis gratiae misericorditer tribuit.

CAP. III. — *Angeli sunt septem Ecclesiarum (Apo. i, 20).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 14.) Quia saepe Scriptura sacra prædicatores Ecclesiae pro eo quod gloriam regni coelestis annuntiant, angelorum solet nomine designare, possumus angelos etiam sanctos prædicatores accipere. Hinc est enim quod Joannes in Apocalypsi (i, 4) septem Ecclesiis scribens, angelis Ecclesiarum loquitur, id est prædicatoribus

populorum. Hinc per prophetam ait: Et angeli mei amare stebunt (Isa. xxxiii, 7). Hinc rursus Malachias propheta loquitur, dicens: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, qui angelus Domini exercituum est (Malach. ii, 7); hinc Paulus ait: Magnum est pietatis sacramentum quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria (I Tim. iii, 6). Qui igitur dispensationis mysterium postquam apparuisse angelis dixit, Prædicatum est gentibus subdidit, profecto angelorum nomine prædicatores sanctos, id est veritatis nuntios, designavit.

CAP. IV. — *Habes illic tenentes doctrinam (Apo. i, 19).*

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 15.) Cain tempus Antichristi non novit, et tamen membra Antichristi per meritum fuit (Genes. iv). Jadas scriptam persuasionis illius ignoravit, et tamen juri crudelitatis ejus avaritia suadente succubuit (Act. viii). Simon divisus longe ab Antichristi temporibus existit, et tamen ejus sese superbie miraculorum potentiam perverse appetendo conjunxit. Sic iniquum corpus suo capiti, sic membris membra junguntur, eum et cognitione se nesciunt, et tamen sibi actione copulantur. Neque enim Pergamus Balaam libros sui verba cognoverat, et tamen ejus nequitiam sequens voce supernæ increpationis audiebat: Habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balach mittere scandalum coram filiis Israel; edere et fornicari

(Apoc. ii, 14). Thyatiræ quoque Ecclesiam a Jesabel nota et tempora et loca dividebant; sed quia eam parvitate reatus astrinxerat, inesse ei Jesabel dicitur, atque operibus perversis insistere, angelo attestante, qui ait: *Habeo adversus te aliquam, quia permittis mulierem Jesabel, quæ se dicit prophetam, docere, et seducere servos meos, fornicari et manducare de idolothytis* (Ibid., 20). Ecce quia reperi potuerunt qui Jesabel vitam reprobam actione secuti sunt, Jesabel illie inventa memoratur. Quia videlicet pravum corpus conjuncti mores unum faciunt: etiamsi hoc loca vel tempora scindunt. Unde fit ut in perversis suis imitatoribus, et iniquis quisque maneat qui jam præterit, et in suis operatoribus ipse iniquorum actor jam appareat qui necdum venit.

CAP. V. — *Quod nemo scit nisi qui accipit* (Apoc. ii, 17).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 4.) Videre quippe perfecte cœternam Deo sapientiam, hoc est quod habere. Unde ad Joannem de munere vincens dicitur: *Dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit* (Apoc. ii, 17). In hac etenim vita scire quid vel videre possumus, etiam quod non accepimus: habere vero nomen novum in calculo inscriptum, est in æterno præmio notitiam Dei humanis mentibus immutatam, quam scire non potest nisi qui hanc etiam acceperit, habere.

CAP. VI. — *Esto vigilans, et confirma* (Apoc. iii, 2). (Regul. Pastoral. tert. part., admonit. 53.) Per Salomonem dicitur: *Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis* (Prov. xviii, 3). Quia videlicet qui cœpta bona districte non exsequitur, dissolutione negligentiam manum destruentis mitatur. Hinc Sardis Ecclesie ab angelo dicitur: *Esto vigilans, et confirma cœtera quæ moritura erant; non enim invenio opera tua plena coram Deo* (Apoc. iii, 2). Quia igitur plena coram Deo ejus opera iuvonia non fuerant, moritura reliqua etiam quæ erant gesta prædicabat. Si enim quod mortuum in nobis est, ad vitam non accenditur hoc etiam extinguatur quod quasi adhuc vivum tenetur.